in. c. pastor. al. de offi. ordina.  
 C. Secdo qz h̄ sit mētio de libel-  
 lo. q̄ro qd̄ sit libellus. siue p̄ter  
 libellari. Et hic attēdē dū qz  
 in plurib; p̄rib; hui; libri sit  
 mētio de libello. vt h̄ et. s. qui.  
 mo. feua. amit. s. filr. p̄. aut si li-  
 bellario. r. s. rursus. et. s. fi. et  
 de alie. feu. c. vno. circa p̄n. v̄si.  
 qd̄ dictū est: r. s. ide pōt p̄sumi  
 et. s. r. si clientul. r. si de feud.  
 p̄tro. fue. c. ij. r. iij. r. ti. q̄l̄ olim  
 feu. po. alie. s. bonare. Qualis  
 est ḡ iste p̄ter. Et so. i summa p̄ma  
 col. C. locati. v̄ dicere. Quādo  
 a vassallis p̄cedunt res sub an-  
 nua p̄sione vsq; ad. xx. annos  
 d̄z libellus. r. gl. in aut. ingressi.  
 C. de sa. san. ec. q̄ fuit additio.  
 aliter v̄ dicere. s. qd̄ libellus sit  
 q̄n q̄s emit ab illo q̄ h̄bat p̄ca-  
 riā. Et p̄caria d̄z: q̄n q̄s emit  
 ab illo q̄ h̄bat i emphiteosim  
 s̄z parū dic̄ Jac. de bel. v̄ velle  
 q̄ libellus sit emphiteosim. idē  
 sibi filis. not. p̄ en. s. q. mo. feu.  
 amit. r. ibi de hoc p̄ Barto. qui  
 breuif; p̄cludit cū Dy. q̄ libel-  
 lus est p̄p̄e id qd̄ a vassallo vel em-  
 phite. dat̄ sub villi vel modica  
 p̄sioe. sicut dic̄ tex. i. s. donare  
 q̄l̄ olim. feu. po. alie. ad q̄ tex.  
 dicūt recurri debere. cum iste  
 p̄ter sit ignotus iure ciuili r. po-  
 ti; ex vsu sit indur. r. melius  
 declarat in illo. s. q̄ alibi. r. iō  
 non est p̄p̄ie emphiteosim. qz  
 p̄cedēs nō est dñs saltim dire-  
 ctus. nec cōcedit vt dominus.  
 nec est p̄caria. vt infra dicam.

Ho. b  
 de liti  
 gante  
 cū po-  
 tēte vl̄  
 tyrān.  
 no 26.

Res  
 p̄ca-  
 ria.

b ij

Item intellige talem cōces-  
sionē libelli fieri precio inter-  
ueniēte p̄batur in dicto. s. do-  
nare. ibi cū d̄r sicut est p̄ libel-  
lū vt dicat v̄ditio ꝛc. als̄ ei si-  
ne p̄cio. nō dicit v̄ditio. vt in  
fi. de ep̄. et v̄di. s. p̄ciū. et ꝓce-  
dēs trāsfert in accipiētē v̄tile  
dominiū vt sentit gl. i dicto. s.  
si de vectigalib⁹. glo. r. p. an-  
nis ꝛc. in fi. Item pōt fieri li-  
bellus imperpetuū vel ad tē-  
pus vt colligit. s. de alie. fue.  
s. inde pōt presumi. et sic pōt  
intelligi dictū d̄so. in eo qđ di-  
cit viginti annis. Et solū per-  
mittebatur olim sicut p̄ libel-  
lū alienari rez feudale vsq; ad  
medietatē non vltra sine licē-  
tia et volūate dñi: vt eo. titu.  
in prin. r. s. si clientulus. Ho-  
die talis ꝓtract⁹ prohibet fie-  
ri in totū vel in parte siue do-  
mini licētia siue loquamur de  
re emphitecaria vt. l. si. C. de  
iure emphi. siue loquamur de  
re feudali. q; videt fraudulen-  
tus ꝓtractus et fieri sub qđaz  
cōlusione vt hac cōstitutioe in  
princi. r. s. i. tamen si cum dñi  
volūate fieret valeret. Et eo  
casu vidēdū est de effectu istī  
ꝓtractus quid operet. et dicit  
dñs Oliuarius de sacerto do-  
cto: bononiēn. i tractatu suo:  
de differentijs istoz ꝓtractū  
qđ iste cōtractus qñ sit cū licen-  
tia tñ dñi. r. de re feudali tran-  
sit nedum ad masculos sed ad  
feminas. vt. s. si de feu. cōtro.  
ad si. fue. s. et si clientulus. ver. si ꝓ

Qñ  
feud.  
trāsf.  
ad si.

cum dñi voluntate. r. in hoc cō-  
cordat cū emphiteosim. Sed  
differt a feudo quod trāsit ad  
masculos et non ad feminas.  
nisi ex pacto vel nisi feudū eēt  
femineū supra quē admodum  
feu. ad si. per. c. vno. et titu. de  
benefi. femine. cū Ep̄n. et dixi  
s. in distinctionib⁹ feudo: um  
vj. diuisione. ¶ Sed si iste con-  
tract⁹ libelli fieret ab emphi-  
teotica nō est dubiū quod trā-  
siret ad filios r. filias et quos-  
cūq; successores. l. j. ff. si nego-  
vecti. vel emphi. pe. r. insti. lo-  
cati. s. adeo. r. ff. de ꝓbo. signi.  
l. si in cōuentiōibus. ¶ Sed si  
si talis libellus alienetur cui⁹  
ꝓsensu requirat. an cōsensu  
p̄mi dñi vel cōsensu illius  
qui dedit ad libellū videbitis  
j. s. illd̄ quoq;. Sed quare dicit  
tur libellus. doct. dicit q; req-  
ritur i eo scriptura. ideo libel-  
larius a libello siue scriptura  
dicit vt nomen sit consonū rei  
vt. s. est r. aliud. insti. de dona.  
Unū tñ scias qđ sicut dicit di-  
ctus dñs oliuarius. Res data  
ad libellū nō cadit in cōmissus  
ꝓpter cessationē solēnis ꝓsio-  
nis: sicut solet dici in cōtractu  
colonario. per not. in auten. q  
rem. C. de sacro san. eccle. r. di-  
cam infra. ¶ Tertio q̄ro q; su-  
pra feci mentionē de cōtractu  
qui d̄: precaria. iurta not. per  
glo. in aut. ingressi. C. d̄ sa. san.  
eccle. ¶ Quero q; et qualis est  
iste ꝓct⁹ et sicut dixi: dicta glo.  
dicit qđ precaria est qñ quis

8  
Cōstio  
tutio  
ꝓeca  
ria.

emittat ab illo q̄ habebat in em-  
 phiteosim. sed s̄m docto. istud  
 nihil est. vnde dicit̄ breuiter  
 q̄ iste nō est fctus precarij: de  
 quo loquit̄ tit. ff. r. C. de p̄cario  
 qui reuocat ad voluntatē con-  
 cedētis. Sed est quidā ali⁹ cō-  
 tractus dicit̄ precaria. hoc est  
 quedā cōcessio rei. de quiq; in  
 quinq; annos renouāda. cum  
 trāslatione vtilis dñij. r est q̄si  
 emphiteosim: et est magis ex  
 vsu q̄ de iure. de quo loquitur  
 c. j. e. de precarij. et ibi per An̄.  
 et istud sequit̄ Bar. in. l. si finis-  
 ta. §. si de vectigalibus. ff. de  
 dāno infec. Differt tñ ab em-  
 phiteotico fctū quia in eo ces-  
 sat renouatio cū fiat in perpe-  
 tuū. ¶ Dicit̄ vlteri⁹ doct. qd̄  
 est aliud fctus dicitur precarie  
 qñ res cōcedit̄ ad vitā accipiē-  
 tis cum translatione tñ vtilis  
 dominij et assimilatur etiā cō-  
 tractui emphiteotico. Differt  
 tamē quia emphiteotica est in  
 ppetuū iste ad vitā et de isto  
 fctū loquit̄. e. de precarij. c. fi. in  
 fi. et glo. in. c. j. eo. ti. Et vsus.  
 precarie. ria. rñ. tria sunt qb⁹  
 est caput vnum re. cum morif  
 hoīs. nec vult reuocari ria. ma-  
 gis viuit per singula lustra re-  
 nascens rium. sicut ego morif.  
 cum vult su⁹ auctor. ¶ Quar-  
 to quero de quodā ali⁹ contra-  
 ctu qui dicit̄ tractus colonari⁹.  
 tract⁹ vñ text. in autent. de non alie.  
 collo. aut p̄mu. §. lex itaq;. declarat  
 nari⁹. hunc fctum qd̄ est qñ quis re-  
 cipit domū magni p̄cij. r illud

precius plus vel minus ab ini-  
 tio soluit et promittit annua-  
 tim vnā parua pensionē in pe-  
 cuniā. et habet illā rem imper-  
 petuum per se r heredes suos  
 ita dicit̄ ibi tex. vbi etiaz dicit̄  
 hūc fctū p̄hiberi iure ecclie.  
 Et sicut dicit̄ p̄fat⁹ do. Oliua-  
 rius de sarceto. iste fctus dicit̄  
 tur p̄ tanto colonari⁹ qz sicut  
 colonus simplex explicat suas  
 pensionē in pecuniā. l. si mer-  
 ces. §. his maior. ff. locati. sic  
 iste. ¶ Item qz sicut colon⁹ re-  
 cipit domū ruralem edificatā  
 cum sua colonia. l. diffinimus.  
 et ibi not. C. de agri. r censi. si-  
 cut etiam iste recipit domum  
 cōstructā dicitur etiā iste reci-  
 piens talem domū p̄ hunc cō-  
 tractum colonariū et nomina-  
 tur s̄m litterā dicti §. lex itaq;  
 paricos. in greco. qd̄ exponit  
 ibi glos. dupliciter. ¶ Primo  
 idest p̄sionator. a pariare. qd̄  
 est soluere. l. antepenl. §. si. ff.  
 de sta. libel. et. l. si. §. penul. ff.  
 de cōdi. inde. ¶ Vel scdo dicit̄  
 a pari. quia est fere par dño cō-  
 cedenti. quia sic cōcedēdo im-  
 perpetuum ad pensionē trans-  
 fertur vtile dñiuz r s̄m ista cō-  
 tractus talis assimilāt emphi-  
 teosi: sed differt ab eo qz libel-  
 lus datur a vasallo vel emphi-  
 teota. vt dixi sup̄za. ¶ Et forte  
 iste tractus est ille qui hodie  
 scdm vsū dicit̄ acazamentum.  
 vñ tamē nō omitto. qz in hoc  
 fctū res nō caderet incōmiss-  
 sum. nec expelleretur recipiās

propter cessationē solutionis pensionis. tum qz. l. nō cauet. tñ etiam esset iniquū ppter vilē ⁊ modicā pensionē: vt notauit glo. in aut. qui rem. C. de sacro san. eccle. Et p hāc rōnem idē dicendū in ſctu libellario. vbi agitur de vili pensione iuxta s. donare. s. qualiter olim feu. po. alie. et dixi supra. ¶ Quito qro nos habemꝫ vltra predicta alios ſctusꝫ censualem tributariū pensionē. ⁊ in ijs breuiter transeo: qz in his ſctibus debet et fit pensionis solutio principi seu fisco in signū subiectionis et superioritatis et ista nō sunt pſentis speculationis. sed me mitto ad loca sua. ff. de censibus. C. de anno et tribu. lib. x. et ti. si ppter publi. pensio p totuz. ⁊. C. sine censu. vel reli. p totū. et. l. com paruit. C. de pſcrip. xxx. vel. xl. anno. et possessor talis rei hꝫ directū et vtile dñium sicut vī debis. j. q. seq. p quo. C. de omni agro deser. l. quicumqz. ⁊. l. qui agros. ⁊. l. locoz dñi. Et idē si census pſtaretur eccleie p modū istū. et tñc d: ſctus censualis vt. c. cōstituitꝫ. cꝫ de religi. do. et ibi not. per Ber. de hoc p Jo. fa. insti. locati. s. a deo. p cuius dicta posset lapari materia. ¶ Sexto et vltimo quero qz nos habemus allodium. de quo in diuersis partibus huius libri: et in aliquibus glo. iuris ciuiliſ fit mētio de alodio. Quid sit allodiū. Et certū est.